Et vt de leuioribus interim sileam, an vnquam apud ethnicos bellatum est aut aequa perpetuo aut crudelius quam inter Christianos? Quas tempestates, quos bellorum aestus, quoties discissa foedera, quas strages his paucis annis conspeximus? Quae natio cum qua non conflictata est ferro? Et postea Turcam execramur, quasi possit vllum spectaculum esse Turcis iucundius quam quod illis quotidie mutuis cladibus exhibemus ipsi. Insaniebat Xerxes, cum ingentem illam multitudinem Graeciam inuasurus educeret. An tibi constitisse animo videtur qui

545 LB 962 Atho monti minaces scripserit epistolas, ni cederet; qui mari Hellesponto, quod parum commodum fuisse nauigare volenti, plagas iusserit infligi? Furebat Alexander ille magnus; quis negat? Optabat semideus ille plureis mundos, quos deuinceret; tanta gloriae febris iuuenilem obsederat animum. Et tamen isti, quos Seneca non dubitat furiosos appellare latrones, bellabant humanius nobis, bella-

550 bant maiore fide nec similibus machinis nec similibus artibus nec tam friuolis titulis quam bellamus Christiani. [F] Si reuolues ethnicorum historias, quam multos reperies duces qui miris artibus bellum declinarint, qui hostem officiis deuincere quam armis deuincere maluerint! Quidam etiam cedere principatum prius habuerunt quam experiri Martem. Nos pseudochristiani nihil non rapimus

560 ad occasionem belli. Ethnici bellatores, priusquam venirent ad arma, veniebant in colloquium. Apud Romanos omnibus tentatis mittebatur facialis cum patre patrato, peragebantur ceremoniae; nimirum morae quaerebantur, quae bellandi furorem temperarent. Atque his quoque peractis, non licebat manum conserere

565 cum hoste nisi signo dato, quod ita dabatur vt miles nesciret quando dandum esset. Ac ne hoc quidem dato licebat cuiquam hostem vel lassere vel ferire, qui quanquam in castris versaretur, tamen sacramento militari non esset obstrictus, adeo vt Cato senior filium in castris cessantem per literas admonuerit, vt Romam redeat aut, si mallet in exercitu manere, veniam petat a duce vt sibi cum hoste congregdi liceat. Iam vt belli signum non faciebat potestatem pugnandi nisi sacra-

570 mento astrictis, ita signum quo canebatur receptui omnibus adimebat occidendi facultatem, adeo vt a Cyro laudatus sit miles quidam qui, quum sublato gladio fuerat hostem interfectorus, mox vt sensit cani receptui, dimiserit hostem. Haec eo pertinebant ne quis crederet sibi licere occidere hominem, nisi necessitas eo

compelleret. Nunc inter Christianos vir fortis habetur, si quis eius gentis quicum
 575 bellum est hominem forte obuium in nemore, non armatum sed pecuniis onus-
 tum, nec bellum molientem sed aliquo fugientem ne bellet, occiderit, occisum
 spoliauerit, spoliatum defoderit. Et milites vocantur qui spe lucelli vltro prouo-
 lant ad pugnam et in vtraque acie ceu gladiatores pugnant, germani aduersus ger-
 manos, ad eiusdem principis ditionem pertinentes. Et hi, cum a talibus praeliis
 580 redeunt domum, veluti milites narrant sua facinora, nec interim vt praedones ac
 patriae perduelles ac principis sui desertores puniuntur. Carnificem abominamur,
 quod conductus ex legum autoritate nocentes damnatosque iugulat; et qui, relic-
 585 tis parentibus, vxoribus ac liberis, vltro procurrunt in bellum, non conducti sed
 ambientes vt ad impiam lanienam conducantur, vbi domum redierint, gratio-
 siores pene sunt quam si nusquam abfuissent. Ex facinoribus aliquid nobilitatis
 putant accedere. Infamis est qui vestem furto sustulit; qui et proficiscens in mili-
 tiam et militans et rediens a militia tot immeritos spoliauit, inter probos ciues
 590 habetur. Ex militibus autem qui sese gessit immanissime dignus habetur qui
 proximo bello ducem agat. Itaque, si veteris militiae disciplinam contempleris,
 Christianorum militia latrocinium fere est, non militia. Quod si monarchas